
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  523  DEL  16/07/2019

OGGETTO

PAGAMENTO  ONERI  DI  CONCESSIONI  PASSIVE  CONNESSE  ALLA  VIABILITÀ 
PROVINCIALE E PER CONCESSIONI VARIE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
IL PAGAMENTO DELL'INTEGRAZIONE DEL CONTRIBUTO ANNUALE DI ESERCIZIO 
DELL'APPARATO DI RADIO RICETRASMISSIONE. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  decreto  del  Presidente  n.  94 del  05/04/2019,  successivamente  modificato  con 
decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai  dirigenti responsabili  dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– con determinazione dirigenziale n° 266, del 15.05.2018, è stato approvato il progetto 
per la ristrutturazione della rete di radio ricetrasmissione con passaggio dal sistema 
analogico a sistema digitale DMR con servizio di  noleggio operativo senza riscatto 
della durata di mesi 36;

– con determinazione dirigenziale n° 456, del 18.07.2018, a seguito di RDO sul Mercato 
Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MePa),  effettuata in  data 06.06.2018,  il 
servizio di noleggio in parola è stato aggiudicato alla ditta COM.EL s.n.c. di Parma;

– con  determinazione  dirigenziale  n°  491,  del  04.07.2019,  è  stato  inoltre  necessario 
affidare alla medesima ditta COM.EL s.n.c. di Parma, l'ulteriore progetto di modifiche 
tecniche alla rete di radio ricetrasmissione in parola, mediante installazione di apparati 
di  sincronizzazione dei  ponti  radio con servizio di  noleggio operativo senza riscatto 
della durata di mesi 36;

– al fine rendere operativi detti interventi venivano inoltrate al competente Ministero dello 
Sviluppo Economico istanze di modifica alla Autorizzazione Generale n° 320973/LOR 
di cui alla Determinazione Edittoriale del 17.09.2014;

– con  comunicazione  della  Direzione  Generale  per  i  Servizi  di  Comunicazione 
Elettronica,  di  Radiodiffusione  e  Postali  –  Divisione  II  del  citato  Ministero,  del 
05.07.2019, con Prot. 42228 ed assunta in atti in pari data con Prot. n° 18503/1/2019 
veniva  anche  rideterminato  l'ammontare  del  canone  da  corrispondere  entro  il  31 
gennaio di  ogni  anno nella misura € 7.540,00 (€ 7.390,00 per utilizzo della risorsa 
scarsa e € 150,00 per vigilanza e mantenimento);

– considerato  che  ad  oggi  (per  l'anno  2019)  sono  già  stati  pagati  importi 
precedentemente determinati di € 5.100,00 (di cui € 4.950,00 per utilizzo della risorsa 
scarsa e € 150,00 per vigilanza e mantenimento), occorre procedere all'integrazione 
del contributo dell'anno 2019, mediante corresponsione della differenza di € 1.220,00;

Si propone:

• di  approvare  la  spesa  di  1.220,00,  necessaria  al  pagamento  dell'integrazione  del 
contributo  annuale  di  esercizio  dell'apparato  di  radio  ricetrasmissione.  Pratica  n° 
320973/LOR, a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo;

Determinazione N. 523 del 16/07/2019 
pag. 2/4



• di  impegnare  la  somma complessiva di  €  1.220,00,  imputandola alla  missione 10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.07.007 del Bilancio 2019-
2021,  annualità  2019,  ed  al  corrispondente  Capitolo  2022  “Oneri  per  concessioni 
passive connesse alla viabilità provinciale e per concessioni varie”,  del PEG 2019, 
obiettivo di gestione R08G1OG12. 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  la  spesa  di  1.220,00,  necessaria  al  pagamento  dell'integrazione  del 
contributo  annuale  di  esercizio  dell'apparato  di  radio  ricetrasmissione.  Pratica  n° 
320973/LOR, da versare a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo;

• di  impegnare  la  somma complessiva di  €  1.220,00,  imputandola alla  missione 10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.07.007 del Bilancio 2019-
2021,  annualità  2019,  ed  al  corrispondente  Capitolo  2022  “Oneri  per  concessioni 
passive connesse alla viabilità provinciale e per concessioni varie”,  del PEG 2019, 
obiettivo di gestione R08G1OG12. 

Determinazione N. 523 del 16/07/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 16/07/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 523 del 16/07/2019 
pag. 4/4


